



**Закон
Камчатского края**

**О внесении изменений в Закон Камчатского края
"О выборах депутатов Законодательного Собрания
Камчатского края"**

*Принят Законодательным Собранием Камчатского края
19 апреля 2019 года*

Статья 1

Внести в Закон Камчатского края от 14.03.2011 № 565 "О выборах депутатов Законодательного Собрания Камчатского края" (с изменениями от 06.06.2011 № 622, от 09.09.2011 № 649, от 09.09.2011 № 650, от 09.09.2011 № 651, от 09.09.2011 № 652, от 09.09.2011 № 653, от 24.10.2011 № 669, от 03.04.2013 № 237, от 01.10.2013 № 323, от 30.05.2014 № 453, от 29.12.2014 № 573, от 22.06.2015 № 640, от 10.03.2016 № 756, от 27.04.2016 № 788, от 01.06.2016 № 795, от 13.06.2018 № 227) следующие изменения:

1) часть 4 статьи 15 после слов "расположения воинской части" дополнить словами "либо зарегистрированы в установленном порядке при воинской части по месту их службы";

2) в статье 16:

а) в части 1 во втором предложении слова "его места жительства" заменить словами "места его жительства", слова "этого участка" заменить словами "этого избирательного участка", слова "(временного пребывания)" заменить словами "(временного пребывания, нахождения)", слова "либо наличие у гражданина открепительного удостоверения для голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания (далее – открепительное удостоверение)" исключить, в третьем предложении слова "по месту пребывания и по месту жительства" заменить словами "по месту жительства и по месту пребывания", слова "федеральными законами и настоящим Законом" заменить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", иным законом", дополнить предложением следующего содержания: "Включение гражданина Российской Федерации в список избирателей по месту его нахождения на территории определенного избирательного участка осуществляется в соответствии с пунктом 16 статьи 64 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".";

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Избиратели, которые будут находиться в день голосования в больницах или местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, а также избиратели из числа военнослужащих, находящихся вне места расположения воинской части, решением участковой избирательной комиссии могут быть включены в список избирателей на избирательном участке по месту их временного пребывания по личному письменному заявлению, поданному в участковую избирательную комиссию не позднее 14 часов по местному времени дня, предшествующего дню голосования. Информация о включении избирателя в список избирателей на избирательном участке по месту его временного пребывания передается, в том числе с использованием ГАС "Выборы", в участковую избирательную комиссию избирательного участка, где данный избиратель включен в список избирателей по месту его жительства. Участковая избирательная комиссия в соответствующей строке списка избирателей делает отметку: "Включен в список избирателей на избирательном участке №" с указанием номера избирательного участка.";

в) часть 4 признать утратившей силу;

г) в части 6 в первом предложении слова ", а также в случае выдачи избирателю открепительного удостоверения" исключить, в третьем предложении слова ", а при выдаче открепительного удостоверения – подписью члена избирательной комиссии, выдавшего открепительное удостоверение," исключить;

3) в статье 19:

а) в части 2 во втором предложении слова "сроком на пять лет" исключить, четвертое предложение исключить;

б) дополнить частями 2¹ – 2³ следующего содержания:

"2¹. Перечень избирательных участков и их границы могут быть уточнены в порядке, предусмотренном для их образования, в следующих случаях:

1) изменение границ, преобразование, упразднение муниципальных образований;

2) уменьшение (до 50 и менее) числа избирателей, зарегистрированных на территории избирательного участка;

3) в целях уменьшения максимальной численности избирателей на избирательном участке до полутора тысяч;

4) в целях увеличения максимальной численности избирателей на избирательном участке до трех тысяч;

5) в целях обеспечения наибольшего удобства для избирателей с учетом ввода в эксплуатацию новых многоквартирных домов и жилых домов или необходимости замены помещений для голосования.

2². Решение об уточнении перечня избирательных участков и (или) их границ, должно быть принято вне периода избирательной кампании, а в исключительных случаях не позднее чем за 70 дней до дня голосования. При

этом в случае, предусмотренном пунктом 3, 4 или 5 части 2¹ настоящей статьи, решение может быть принято один раз в пять лет.

2³. Если решение, принимаемое в целях реализации пункта 3, 4 или 5 части 2¹ настоящей статьи, предусматривает увеличение числа избирательных участков в пределах муниципального района, городского округа, то указанное решение может быть принято исключительно по согласованию с Избирательной комиссией Камчатского края и последующему согласованию в соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации. В период избирательной кампании по выборам в федеральные органы государственной власти принятие такого решения не допускается.";

4) в пункте 11 части 2 статьи 21 слова "открепительных удостоверений, других" исключить;

5) пункт 8 части 2 статьи 23 признать утратившим силу;

6) пункт 6 части 2 статьи 24 признать утратившим силу;

7) статью 26 дополнить частью 1¹ следующего содержания:

"1¹. Исполнительные органы государственной власти Камчатского края в области социальной защиты и социальной поддержки инвалидов обязаны содействовать избирательным комиссиям в работе по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, с учетом имеющихся у них стойких расстройств функций организма, а также указанным гражданам в оказании необходимой помощи на основании заключаемого между ними соглашения.";

8) в статье 27:

а) в части 1 слова "открепительными удостоверениями," исключить;

б) в части 6 первое предложение дополнить словами ", субъектами общественного контроля, указанными в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 9 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации" (далее – субъекты общественного контроля)", второе предложение после слов "Политическая партия," дополнить словами "субъект общественного контроля,", дополнить словами ", если иное не предусмотрено федеральным законом", третье предложение дополнить словами ", если иное не предусмотрено федеральным законом";

в) в части 6¹ в первом предложении слова "интересы которых представляет данный наблюдатель" заменить словами "субъектом общественного контроля, назначившими данного наблюдателя", третье предложение после слова "кандидатом" дополнить словами ", его доверенным лицом";

г) в части 6² первое предложение после слов "Политическая партия," дополнить словами "субъект общественного контроля,", дополнить словами ", если иное не установлено федеральным законом";

д) в части 6³ второе предложение дополнить словами ", если иное не установлено федеральным законом";

9) в части 1 статьи 33 слова "вправе выдвинуть" заменить словом "выдвигает";

10) часть 6 статьи 36 изложить в следующей редакции:

"6. Избиратель ставит в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования - дополнительно число и месяц рождения), адрес места жительства, серию, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства избирателя. Данные об избирателе, ставящем в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, могут вноситься в подписной лист по просьбе избирателя лицом, осуществляющим сбор подписей в поддержку кандидата, краевого списка кандидатов. Указанные данные вносятся только рукописным способом, при этом использование карандаша не допускается. Подпись и дату ее внесения избиратель ставит собственноручно. Если избиратель является инвалидом и в связи с этим не имеет возможности самостоятельно поставить в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, он вправе воспользоваться для этого помощью другого избирателя, не являющегося членом избирательной комиссии, кандидатом, уполномоченным представителем избирательного объединения, уполномоченным представителем по финансовым вопросам, доверенным лицом кандидата, избирательного объединения. При этом фамилия, имя, отчество, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, лица, оказывающего помощь избирателю, должны быть указаны в графе, где проставляется подпись. Избиратель вправе ставить подпись в поддержку выдвижения различных кандидатов, краевых списков кандидатов, но только один раз в поддержку одного и того же кандидата, краевого списка кандидатов.";

11) часть 5 статьи 37 дополнить предложением следующего содержания: "Адрес места жительства может не содержать каких-либо из указанных в подпункте 5 статьи 2 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" реквизитов (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) в случае, если это не препятствует его однозначному восприятию с учетом фактических особенностей места жительства лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей.";

12) в части 2 статьи 46 слова "изданий юридические" заменить словами "изданий, юридические";

13) в части 1 статьи 48 слова "редакций периодических" заменить словами "редакций общероссийских государственных, муниципальных и негосударственных периодических";

14) часть 4 статьи 52 дополнить предложением следующего содержания: "Избирательное объединение, зарегистрировавшее краевой список кандидатов, зарегистрированный кандидат обязаны участвовать в совместных агитационных мероприятиях, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.";

15) в части 5 статьи 55 слова "сведения о месте нахождения (об адресе места жительства) организации (лица), изготовившей и заказавшей (изготовившего и заказавшего) эти материалы" заменить словами "сведения об адресе юридического лица, индивидуального предпринимателя (адресе места жительства физического лица), изготовивших и заказавших эти материалы";

16) в статье 56:

а) в части 13 слова "открепительных удостоверений," исключить;

б) дополнить частью 15 следующего содержания:

"15. В период проведения избирательной кампании средства краевого бюджета, выделенные на подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания и находящиеся на конец текущего финансового года на счетах, открытых в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или филиалах публичного акционерного общества "Сбербанк России", не подлежат перечислению в текущем финансовом году избирательными комиссиями на единый счет краевого бюджета и подлежат использованию ими на те же цели до завершения избирательной кампании.";

17) в пункте 2 части 4 статьи 59 слово "соответствующего" заменить словом "соответствующий";

18) часть 14 статьи 61 дополнить новым третьим предложением следующего содержания: "На избирательном участке, на котором ожидается большое число избирателей, подавших заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения в порядке, установленном пунктом 16 статьи 64 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", а также на избирательном участке, на котором зарегистрированы менее 500 избирателей и используются программно-технические комплексы обработки избирательных бюллетеней, количество избирательных бюллетеней по решению соответствующей избирательной комиссии может быть увеличено.";

19) статью 62 признать утратившей силу;

20) в статье 63:

а) в части 4 во втором предложении слова "проголосовавшими досрочно" заменить словами "досрочно проголосовавшими", дополнить предложением следующего содержания: "Председатель участковой избирательной комиссии также информирует о числе избирателей, включенных в список избирателей на данном избирательном участке, о числе избирателей, исключенных из списка избирателей в связи с подачей заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения на ином избирательном участке, а также о числе избирателей, подавших заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения на данном избирательном участке.";

б) в части 6 в первом предложении слова ", а если избиратель голосует по открепительному удостоверению – по предъявлении также открепительного удостоверения" исключить, в третьем предложении слова "открепительному удостоверению по месту пребывания" заменить словами "месту пребывания (нахождения)", в четвертом предложении слова "избирателю не было выдано открепительное удостоверение, что он" заменить словом "избиратель";

в) в части 7 пятое предложение исключить;

г) в части 15 слова "и факт такого нарушения установлен в судебном порядке" исключить;

21) статью 63¹ признать утратившей силу;

22) в части 10 статьи 64 слова "наблюдателей, назначенных" заменить словами "наблюдателям, назначенным", после слов "избирательными объединениями," дополнить словами "одним из субъектов общественного контроля,";

23) в статье 65:

а) в части 1 слова "на данном избирательном участке и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений" заменить словами ", но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая возможность посещения помещения для голосования";

б) в части 12 слова "наблюдателей, назначенных" заменить словами "наблюдателям, назначенным", после слов "избирательными объединениями," дополнить словами "одним из субъектов общественного контроля,";

24) в статье 66:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Каждый из указанных в части 1 настоящей статьи протоколов должен также содержать следующие строки:

строка 1: число избирателей, включенных в список избирателей на момент окончания голосования;

строка 2: число избирательных бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией;

строка 3: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно в соответствии с частями 2 – 9 статьи 64 настоящего Закона;

строка 4: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в день голосования;

строка 5: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;

строка 6: число погашенных избирательных бюллетеней;

строка 7: число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования;

строка 8: число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования;

строка 9: число недействительных избирательных бюллетеней;

строка 10: число действительных избирательных бюллетеней.";

б) в части 5:

в абзаце втором слова "строка 11ж" заменить словами "строка 11";

в абзаце третьем слова "строка 11з" заменить словами "строка 12";

в) в части 6 слова "строку 12" заменить словами "строку 13";

г) в части 7 слова "строку 12" заменить словами "строку 13";

25) в статье 67:

а) в части 3 в первом предложении слова "строку 7" заменить словами "строку 6", второе и третье предложения исключить, в четвертом предложении слова "и открепительными удостоверениями" исключить, в пятом предложении слова "строки 7 и 11г" заменить словами "строку 6";

б) в части 4 слова "(данные об избирательных бюллетенях, извлеченных из конвертов досрочно проголосовавших в помещении окружной избирательной комиссии избирателей, в указанное число не входят)" исключить;

в) в части 5:

в пункте 1 слова "(без учета избирателей, которым выданы открепительные удостоверения в территориальной и участковой избирательных комиссиях, а также выбывших по другим причинам)" и слова "на основании открепительных удостоверений" исключить;

в пункте 2 после слов "досрочно проголосовавшим" дополнить словами "в соответствии с частями 2-9 статьи 64 настоящего Закона", слова "; число избирателей, досрочно проголосовавших в помещении окружной избирательной комиссии, проверяется по списку досрочно проголосовавших избирателей" исключить;

пункт 5 признать утратившим силу;

пункт 6 признать утратившим силу;

пункт 7 признать утратившим силу;

г) в части 6:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) в строку 3: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно в соответствии с частями 2 – 9 статьи 64 настоящего Закона;"

в пункте 3 слова "строку 5" заменить словами "строку 4";

в пункте 4 слова "строку 6" заменить словами "строку 5";

пункт 5 признать утратившим силу;

пункт 6 признать утратившим силу;

пункт 7 признать утратившим силу;

пункт 8 признать утратившим силу;

пункт 9 признать утратившим силу;

абзац одиннадцатый признать утратившим силу;

д) в части 10 слова "частями 12, 14¹ и 15" заменить словами "частями 12 и 15";

е) в части 12 слова "строку 8" заменить словами "строку 7";

ж) часть 14¹ признать утратившей силу;

з) в части 15 слова "и частью 14 статьи 63¹ настоящего Закона" исключить, слова "строку 10" заменить словами "строку 9";

и) в части 16 слова "строку 12" заменить словами "строку 13";

к) в части 17 слова "строке 12" заменить словами "строке 13", слова "строку 11" заменить словами "строку 10";

л) в части 18 слова "строку 9" заменить словами "строку 8";

м) в части 20 в первом предложении слова "приложением 11 к Федеральному закону "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" (за исключением контрольного соотношения, проверка которого проводится в соответствии с частью 6 настоящей статьи)" заменить словами "приложением 8 к настоящему Закону", в третьем предложении слова "строки 11ж и 11з" заменить словами "строки 11 и 12", в пятом предложении слова "строках 11ж и 11з" заменить словами "строках 11 и 12";

н) в части 21 слова "упакованные открепительные удостоверения" и слова ", общее число всех упакованных открепительных удостоверений" исключить;

о) в части 21¹:

в пункте 3 слова ", 7 и 11а, 11б, 11в, 11г, 11д, 11е" исключить;

в пункте 4 слова "строки 8, 9, 10, 11, 12" заменить словами "строки 7, 8, 9, 10, 13";

в пункте 5 слова "строки 11ж и 11з" заменить словами "строки 11 и 12";

пункт 6 признать утратившим силу;

п) в части 21² слова "строк: 10, 11, 12" заменить словами "строк: 9, 10, 13";

р) в части 28 слова "строках 1 – 11з" заменить словами "строках 1 – 12", слова "строки 1 – 11з" заменить словами "строки 1 – 12", слова "строку 12" заменить словами "строку 13";

26) в статье 68:

а) пункт 5 части 5 признать утратившим силу;

б) пункт 3 части 7 признать утратившим силу;

в) в части 13 слова "строки 1 – 11з" заменить словами "строки 1 – 12", слова "строку 12" заменить словами "строку 13";

27) в статье 69:

а) пункт 7 части 5 признать утратившим силу;

б) пункт 5 части 9 признать утратившим силу;

в) в части 11:

в пункте 2 слова ", а также о погашении неиспользованных избирательных бюллетеней, хранившихся в окружной избирательной комиссии, с указанием количества этих избирательных бюллетеней" исключить;

пункт 3 признать утратившим силу;

г) в части 17 слова "строки 1–11з" заменить словами "строки 1 – 12", слова "строку 12" заменить словами "строку 13";

28) в статье 70:

а) в пункте 4 части 3 слова ", включая сведения о числе открепительных удостоверений изготовленных Избирательной комиссией Камчатского края, числе открепительных удостоверений, выданных нижестоящим избирательным комиссиям, числе неиспользованных открепительных удостоверений, погашенных Избирательной комиссией Камчатского края, и числе утраченных Избирательной комиссией Камчатского края открепительных удостоверений" исключить;

б) в части 16 слова "строки 1 – 11з" заменить словами "строки 1 – 12", слова "строку 12" заменить словами "строку 13";

29) в части 3 статьи 76 слова "открепительные удостоверения," исключить;

30) дополнить приложением 8 следующего содержания:

"Приложение 8
к Закону Камчатского края
"О выборах депутатов
Законодательного Собрания
Камчатского края"
от 14.03.2011 № 565

Контрольные соотношения
данных, внесенных в протокол об итогах голосования
(числами обозначены строки протокола, пронумерованные в
соответствии со статьей 66 настоящего Закона)

$$1 \geq 3+4+5$$

$$2 = 3+4+5+6+11-12$$

$$7+8 = 9+10$$

$$10 = 13 + \text{все последующие строки}.$$

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

2. Действие положений части 2 статьи 19 Закона Камчатского края от 14.03.2011 № 565 "О выборах депутатов Законодательного Собрания Камчатского края" (в редакции настоящего Закона) распространяется на избирательные участки, ранее образованные сроком на пять лет в соответствии с частью 7 статьи 4 Федерального закона от 02.10.2012 № 157-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О политических партиях" и Федеральный закон "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и пунктом 2 статьи 19 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу Федерального закона от 01.06.2017 № 104-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации").

3. Действие положений Закона Камчатского края от 14.03.2011 № 565 "О выборах депутатов Законодательного Собрания Камчатского края" (в редакции настоящего Закона), предусматривающих возможность включения гражданина Российской Федерации в список избирателей по месту его нахождения на территории определенного избирательного участка в соответствии с пунктом 16 статьи 64 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" (далее – Федеральный закон "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"), не распространяется на правоотношения, связанные с проведением дополнительных выборов депутатов Законодательного Собрания Камчатского края третьего созыва.

При проведении дополнительных выборов депутатов Законодательного Собрания Камчатского края третьего созыва проводится досрочное голосование в помещениях избирательных комиссий в соответствии со статьей 65 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".

Досрочное голосование проводится путем заполнения избирателем избирательного бюллетеня в помещении соответствующей окружной избирательной комиссии (за 10 – 4 дня до дня голосования) или участковой избирательной комиссии (не ранее чем за 3 дня до дня голосования).

Установление итогов голосования и определение результатов дополнительных выборов депутатов Законодательного Собрания Камчатского края третьего созыва проводятся в соответствии с положениями Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".



ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН

г. Петропавловск-Камчатский
06.05.2019
№ 327